
PORTARIA Nº 680/2022 DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 

NOMEIA CARGO EM 

COMISSÃO  

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Legislação vigente, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Nomear a Sra. RAQUEL DE MELO FERREIRA, para exercer o cargo de Dirigente 

de Núcleo, Padrão CC3, a contar de 20 de abril de 2022.  

 

Art. 2.º A Servidora de que trata o artigo anterior exercerá suas atividades na Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Habitação, com as seguintes atribuições: 

- Articular, acompanhar e avaliar o processo de implantação de projetos de proteção social 

básica; 

- Coordenar a execução e o monitoramento dos serviços, projetos e benefícios; 

- Participar da elaboração, acompanhar e avaliar os fluxos internos da Secretaria; 

- Coordenar a execução das ações, de forma a manter o diálogo com as famílias inseridas nos 

serviços ofertados pelo CRAS; 

- Promover a articulação, definindo os meios e ferramentas para os serviços de convivência; 

- Efetuar ações de mapeamento, articulação e potencialização do CRAS, realizando a gestão 

local desta rede; 

- Coordenar a alimentação de sistemas de informação sobre os serviços socioassistenciais 

referenciados em Assistência Social; 

- Participar dos processos de articulação, averiguar as necessidades de capacitação da equipe, 

planejar e coordenar o processo de busca ativa no território, definindo as diretrizes da 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a 20 de 

abril de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 25 de abril de 2022.  

 

 

 

LUÍS HENRIQUE KITTEL 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 
 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 


		2022-04-28T16:37:15-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072


		2022-04-28T16:37:28-0300
	DANIELA ARGUILAR CAMARGO:03072104050




